
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  316  del   18/05/2018 
Registro di Settore N.  81  del   16/05/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
UTILIZZO CONDIVISO DEL "PARCO ITA" DELL'ISTITUTO TECNICO AGRARIO "P.
CUPPARI".  AFFIDAMENTO SERVIZIO INERENTE PROPOSTA COMMERCIALE SOCIETA'
A. MANZONI & C. S.P.A.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIGZ892391A76.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che,  il  Sindaco,  con apposito provvedimento individuava  e  nominava  i  responsabili
degli  uffici  e  servizi,  attribuendo  al  sottoscritto,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma  2,  del  T.U.  18
agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018 di approvazione del  bilancio
di previsione finanziario 2018/2020; 

RICHIAMATA  la  precedente  delibera  di  G.C.  n.  53  del  24/03/2018  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Pescara  ed  il  Comune  di  Alanno
per l'utilizzo condiviso del “Parco ITA” dell'Istituto Tecnico Agrario “P. Cuppari”;
ATTESO  CHE  l'Istituto  Tecnico  Agrario  “P.  Cuppari”  di  Alanno  è  un'Istituzione  Scolastica
ultrasecolare e, tra le scuole dello stesso tipo, una delle più antiche d'Italia nonché l'unica della
Provincia  di  Pescara;  connota  la  storia  di  questo  Comune  e  rappresenta  una  realtà  da
promuovere  affinché   conservi   e   possa   ampliare   tutte  le   sue   potenzialità,  oltre  al  parco,
annesso allo stesso Istituto, ubicato nel centro urbano di  Alanno ed in  particolare  nella  via  più
frequentata dai residenti; 
ATTESO CHE il  prossimo 16 maggio è prevista la formale sottoscrizione del  suddetto protocollo
d'intesa  che  consente  di  realizzare  un  obiettivo  rilevante  ossia  quello  di  consentire  alla
collettività  di  poter  fruire  del  suddetto  parco  nei  periodo  di  assenza  delle  attività  didattiche,
consegnando alla cittadinanza uno spazio verde alternativo dove poter svolgere attività di svago
e ludico-ricreative;

VISTA la delibera di G.C. n. 73 del 12/05/2018 con la quale è stata impartita apposita direttiva al
responsabile dell'Area Affari Generali, finalizzata a rendere noto l'evento di particolare rilievo per
la  collettività  alannese  ,  mediante  apposita  iniziativa  pubblicitaria  che  rappresenta  tra  l'atro
l'occasione per lo svolgimento di attività divulgativa e  di  promozione  del  locale  istituto tecnico
agrario, obiettivo quest'ultimo, avente carattere strategico per l'amministrazione; 

RITENUTO  di  dover  provvedere  all'attuazione  delle  direttive  impartite  con  la  precitata
deliberazione n. 73/2018; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 316 del 18/05/2018 - Pagina 1 di 4



VISTA la nota dell'8/05/2018 della società A. Manzoni & C. S.p.A. – Abruzzo - con sede a Pescara,
acquisita al  protocollo di questo Ente al  n. 4235 del 09/05/2018, con la  quale  viene  presentata
una proposta commerciale per delle inserzioni pubblicitarie di tipo commerciale sul quotidiano e
leader  Regionale,  “Il  Centro”,  e  degli  spot  sull'emittente  televisiva  “Rete  8”  pubblicizzando
l'iniziativa precitata;
EVIDENZIATO CHE l'offerta comprende:

ü STAMPA:
· ¼ pagina sul quotidiano il Centro in posizione cronaca ed. Pescara; 

ü TV:
· 2 passaggi su Rete 8 con un approfondimento giornalistico della durata di 15 minuti,

realizzato in  occasione  dell'evento e  trasmesso la  settimana  successiva  per 2  volte
(h20,05 e h14,45 del giorno successivo);

RITENUTO di  affidare il servizio di che trattasi alla società A. Manzoni & C. S.p.A. – Abruzzo - con
sede a Pescara al costo di € 854,00, iva compresa;

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, Che testualmente recita:

     "Art. 183 - impegno di spesa".

1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di  
  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  determinata  la  somma  da  pagare,
determinato il  soggetto creditore,  indicata  la  ragione  e  viene  costituito  il  vincolo  sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai  sensi dell'art.
151".;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

 VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

 VISTI, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte sostanziale della presente determinazione;
2. Di affidare il servizio in premessa descritto  alla società A. Manzoni & C. S.p.A. – Abruzzo -

con sede  a  Pescara,  ai  prezzi  e  alle  condizioni  tutte  di  cui  al   preventivo  di  spesa  già
acquisito agli atti di questo Comune - protocollo n. 4235 del 09/05/2018;

3. di impegnare, ai  sensi dell'articolo 183, comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile applicato all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse
sono esigibili:
ü euro  854,00  -  cap.  82/1  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  -

annualità 2018, sufficientemente capiente;
4. di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo 82/1 del bilancio di previsione

finanziario,  esercizio 2018, disponibile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 316 del 18/05/2018 - Pagina 2 di 4



DOTT.SSA PATRIZIA DI MATTEO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 316 del 18/05/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

18/05/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________17/05/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 316 del 18/05/2018 - Pagina 4 di 4




